近年消委會接獲涉及獸醫服務投訴（宗）

投訴性質/年份

價格／收費爭議
服務質素
銷售手法

更改／終止合約
服務延誤
其他性質
總計

涉及總金額（元）
資料來源：消委會

2022

18
9
2
2
2
0
33

179936

2023

12
21
2
1
0
1
37

639390

2024

15
11
0
1
1
0
28

394959

2025年
(截至9月)

8
9
0
0
0
1
18

561051

總計

53
50
4
4
3
2
116

1775336

在香港看獸醫費用不菲，求醫
問診或施手術，花費動輒由上千元

至數萬元不等。消委會過去三年多，共接獲116宗涉及獸醫服務的投
訴，涉及總金額逾177萬元，投訴類別較多是涉及價格或收費爭議，
以及服務質素，佔八成八，其餘牽涉銷售手法、服務延誤、更改或終
止合約等。

有關注寵物權益的區議員表示，曾經接獲不少市民求助，但就算
向獸醫管理局投訴，由搜集證據至排期研訊，等候時間往往以年計，
最終唯有不了了之，建議獸醫管理局加強公眾知情權，優化對獸醫服
務的管理，恢復市民對寵物治療的信心。

A14 專題 2025年10月28日 星期二

責任編輯：黃格煜 呂俊明 美術編輯：譚志賢

議
員
倡
優
化
獸
醫
監
管

寵愛有價❷

挽
信
心

挽
信
心

大公報記者 賴振雄

寵物手術涉濫收費 6.5萬變12.6萬

向獸醫管理局投訴流程
網站下載投訴表格•提供詳盡資料，醫療事故經過、時間表，以及醫療紀錄副本。•（如有）提供已向其他機構（例如消費者委員會、警方）投訴的結果或進度。

提交投訴表格•填妥及簽署的投訴表格正本，郵寄至管理局秘書處。•獸管局秘書處在收到投訴後的10個工作天內，發出確認收悉通知。
•獸管局進行初步調查，審視投訴人提供的文件及資料，再決定是否將個案轉介至研訊委員會處理。

紀律研訊•若初步調查委員會決定轉介個案，將會成立研訊委員會進行紀律研訊。
•投訴人可能需要出席公開研訊，擔任證人作證。如果拒絕，管理局可能無法繼續處理投訴。•研訊委員會將根據證據，判斷獸醫是否涉及專業失德。

資料來源：獸醫管理局網頁

消委會近年接獲的
獸醫服務投訴，不乏涉
及收費透明度及退款安

排等，有投訴人的愛犬接受膽囊切除
手術，但報價65000元，最終治療費
126183元，報價與實收相差近一
倍；也有獸醫診所處方藥物時，原來
每項藥物也設最低收費，但收據卻沒
有相關條款，有隱藏收費之嫌。

消委會接獲的一宗獸醫服務投
訴，投訴人蔡先生年前帶同愛犬到
一間動物診所求醫，獸醫建議進行
膽囊切除手術等治療，手術後需要

於深切治療部觀察數天，報價約
65000元，蔡先生接受報價，即日
安排愛犬入院接受手術；三日後，
蔡先生向診所申請出院，但遭拒
絕，直至再多四日方能出院。

蔡先生為愛犬辦理出院手續，
診所通知治療費用總共126183元，
高出報價近一倍，他頓時大感震
驚，雖然收據上已列明每項治療及
醫療物資的細節，但蔡先生回想於
愛犬接受治療期間，診所從未就任
何額外收費與其聯絡，再對比自己
於私家醫院就診的經歷，私家醫院

會就每項額外收費向其解釋及徵求
其同意，所以並不接受診所的收費
安排，並向消委會作出投訴。最
後，診所以蔡先生已簽署住院及手
術同意書為由拒絕減費，蔡先生只
可循其他途徑再作跟進。

無列明「最低收費」 診所退款
另一宗個案，投訴人羅太帶貓

隻到一間獸醫診所求診，獲處方四
款藥物，連診金合共1251元，但羅
太回家後仔細核對收據，發現當中
抗敏感藥每粒兩元，處方五粒，但

收費70元；杜蟲藥劑每毫升2.06
元，處方八毫升，應為16.48元，卻
收費61元，羅太認為收費有誤，所
以向診所查詢。

診所解釋每項藥物均設有最低
收費70元，杜蟲藥劑收費61元是輸
入錯誤，即診所少收羅太九元。羅
太質疑，收據沒有任何最低收費條
款，認為有隱藏收費之嫌，於是向
消委會投訴，診所最後承認沒有列
出最低收費之安排，同意退回兩款
藥價差價，合共104.5元。

大公報記者 賴振雄

市民在寵物接受註冊獸醫服務後，
若認為該獸醫在專業方面有任何不妥當
的地方，可向獸醫管理局投訴，局方分

析醫療事故經過及醫療紀錄，經過初步調查，再決定
是否需要轉介研訊委員會處理。獸醫管理局過去五年
累計接獲244宗投訴，接獲並已完成處理的個案，平
均需時約七個月，當中只有約21宗（即8.6%），最
終獲轉介研訊委員會處理。

翻查獸醫管理局數據，由2020年至2024年累計
收到244宗投訴，當中195宗經初步調查後，被介定
為無需轉介研訊委員會，佔全部投訴79.9%，換言之
每10宗投訴，就有8宗最終不受理，或投訴人已經透
過調解或其他方式解決糾紛。截至今年9月30日，28
宗仍在 「進行初步調查」 階段，積壓投訴個案之中，
2022年佔1宗，2023年佔10宗，餘下17宗在2024年
接獲，數據反映部分個案，等候超過一年以上，仍未
獲轉介至研訊委員會跟進。

獸醫管理局回覆《大公報》查詢，致力不偏不倚
地調查每宗投訴個案，由於須執行類似司法職能的工
作，局方有責任確保投訴人及被投訴的註冊獸醫同樣
得到公平對待，加上處理投訴涉及多個程序，所以難
以在短時間內完成個案調查。

平均需時七個月
局方解釋，管理局秘書處收到投訴人提交書面投

訴及法定聲明後，會連同被投訴註冊獸醫的初步回
應，一併交由初步調查委員會盡快作出初步調查。如
有需要，調委會會就個案尋求專家意見及或要求評論
人就投訴提供報告，徹底考慮調查所得的所有證據
後，會決定是否將全部或部分投訴事項轉介研訊委員
會作紀律研訊。

局方表示，在2022年至2024年所接獲並已完成
處理的個案中，平均處理時間約為七個月，由於在安
排進行紀律研訊時，研訊日期須配合所有有關人士的
時間表，包括研委會三位成員、法律顧問、投訴人、
被投訴獸醫、雙方律師及海外專家證人，故在安排上
相對繁複及需時。 大公報記者 賴振雄

漫天
開價

▲寵主視愛寵如同一家人，不惜花費千金在牠們身
上。

消委會近年接獲的投訴之中，不乏獸醫
服務收費爭議，內容涉及收費透明度及退款
安排等，由2022年至2025年九月涉及總金額
逾177萬元，當中最高金額的一宗投訴個案，
總共涉款約26萬元。

花26萬治癌無效 痛失愛寵
有投訴人飼養一隻小貓，年約5歲，不幸

確診患癌，腫瘤位於臉部，投訴人遂帶同小
貓到獸醫診所求醫，獸醫建議為小貓接受十
次電療，每次均要全身麻醉，並需訂製固定
頭部模具，總治療費用約23萬元。該名獸醫
當時評估，腫瘤會在療程後一至兩星期內縮
小。

該隻小貓在2023年1月完成十次電療，
但腫瘤兩星期後未見縮小，三個月後反而變
大，診所未有提供跟進治療。直至2024年2
月，診所的腫瘤科獸醫再次建議，安排小貓
接受電脈衝治療，聲稱可以改善小貓生活質
素，投訴人遂同意接受治療，但小貓接受一
次電脈衝治療後，卻出現面部潰爛情況，投
訴人只能購買止痛藥以紓緩小貓的痛苦，最
終小貓於2024年7月離世，這段時間的治
療、診金和藥費合共約三萬元，即累計花費
26萬元。

投訴人不滿診所兩次治療均未達到預期
效果，導致花費巨額費用卻不見成效，遂向
消委會投訴。消委會介入後，診所回覆已於
治療前，向投訴人講解完整的治療方案，亦
有授權書列明療程可能引致的後果和風險，
獲投訴人同意並簽署授權書後方進行療程，
由於已提供和完成所有治療，診所最終拒絕
退款，雙方未能達成共識。

消委會認為，良好的溝通有助避免不必

要的爭議，建議獸醫報價時，應詳細講解各
種可採取的治療方案、預期結果及其估計費
用。除非情況緊急，否則診治期間應與消費
者保持緊密溝通，以及就收費項目和金額徵
求消費者同意；如有任何特定收費及退款安
排亦應清楚列明，以提高收費透明度。消費
者亦應於確認醫療服務前，就診療方案多與
獸醫溝通，以了解可能導致的治療結果及費
用，療程中亦應與獸醫保持聯絡，以掌握寵
物的身體狀況，及查詢治療措施與費用有否
變動。

參考規管西醫牙醫 提升透明度
一直關注寵物權益的工聯會屯門區議員

馮沛賢回覆《大公報》查詢表示，以往接獲
懷疑寵物醫療失誤的投訴，當中涉及醫德、
服務問題及收費不透明，但絕大部分個案就
算向獸醫管理局投訴，由搜集證據至排期研
訊，等候時間往往以年計，部分甚至拖延
兩、三年， 「不少投訴者認為，現有的獸醫
紀律研訊制度、判決和命令查詢系統也有不
足之處，要恢復市民對寵物治療的信心，必
須優化獸醫管理。」

獸醫管理局去年公布改善措施，包括記
名公布涉及除名的命令，由一年延長至三
年；記名公布的其他命令，則由一年延長至
兩年。馮沛賢肯定局方改善措施內容，同時
建議局方可以提供更多資訊供寵物主人參
考，以便為寵物提供適切的醫療服務。另
外，政府早前建
議獸醫管理局，

參考其他法定專業規管機構（例如西醫及牙
醫）的做法檢視現行安排，獸醫管理局正研
究延長在其網站刊登命令及判決的時間，他
期望可以盡快落實，藉以提升透明度。

另外，根據 「毛孩服務關注組」 統計，
現時獸醫若在紀律研訊中被裁定犯有違紀行
為，懲罰往往只是被強制修讀相關課程，而
且期間不一定需面對除名或停業。馮沛賢建
議，獸醫管理局應檢視現有紀律研訊的判決
安排，判決安排需具有阻嚇力，才能達到監
管獸醫的目的，建立公眾對管理局的信任。

寵
主
投
訴
多
涉
收
費

研
訊
拖
延
兩
三
年

獸
醫
管
理
局
處
理
投
訴

近
一
成
獲
轉
介

▲寵主向獸醫管理局投訴程序繁複，等候時間往往以年計，令不少人等
到心灰。

獸醫管理局
過去五年接獲投訴*（宗）

年份

2020
2021
2022
2023
2024
*截至2025年9月30日

資料來源：獸醫管理局

投訴
個案

42
40
59
52
51

經初步調查
後無需轉介
研訊委員會

33
36
54
38
34

仍在進行
初步調查

0
0
1
10
17

轉介研訊
委員會

9
4
4
4
0

程序
繁瑣

▲香港市民熱愛飼養寵物，惟愛寵高昂的醫療費，引發不少爭議和投訴個案。

▶消委會建議獸醫報價時，
應詳細講解各種可採取的治
療方案和估計費用。